q Innotuit, vetus Tarracon. olim. r Sic etiam duo veteres Gregor. Exoniensi Episcopo, concil. parte 28. cap. 1. titulo de pactionibus licitis, & illicitis in rebus ecclesiasticis, Exonen. Episcopo, Cont. & alii non recte.

s Sic etiam duo veteres Gregor. Vu. concil. Gu. Contius, & alii.

t Scribe cum ecclesiam, ut est in concil. & in uno Tarracon. & apud Raimund.

u Fereleja, concil. Cepelaja, vetus Gregor. Cepelai, alter vetus. Fereleji, unus Tarracon. Chephalai, Contius, & alii. x Sic in concil. & in Gregor. ab Aug. vetus Tarrac. y Vox ecclesie, non est in Greg. est in conc.

z Sic in concil. vox sibi a Raimund. est omittis. aa Sic Raimund. eam antequam, concil.

bb Sic Raimund. præsumpsit, concil. & tres Tarracon. cc Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

dd Sic Raimund. præstita sibi fide, concil. ee Quod inde, unus Tarracon. solus.

ff Terminum constitutum, concil. statutum terminum, Raimund. gg Ideoque pro ideo, unus Tarracon. pr. non est in concil. Ideoque mand. quat. multi Gregor. vox ideoque in uno veteri desideratur.

hh Appellatione remota, concil. vox tibi non est in Gregor. neque ap. re. pro quibus est vox eum addita. Omnia in Barcin. desiderantur. ii W. tres Tarr. predicto Vu. concil. dicto W. duo veteres Tarrac. dicto Guil. Contius. Gu. alii. kk Convenerint, Tarracon. vetus: convenit, duo veteres Gregor. inter eos convenit, concil. ut in Tarracon. veteri Contius, & alii. ll Sic in concil. ipsum eandem, Raimund.

mm Sic etiam multi Gregor. vox & non est in uno veteri Gregor. neque in uno Tarracon. scientia pro licentia, idem Tarrac. non optime. nn Sic etiam Raimund. adde cap. 18. ex conciliis. Lateranen. unus Tarracon. & Cont. oo Vox in recte omittis est in concil. & in duobus Tarrac. multa omittunt Raim. & Cont. pp Veniunt, concil. qq Parentibus, vetus Tarr. solus, quod nondum probavi.

rr Inepte in Barcin. proficiendi. Hæc, & alia hujus capituli verba refert Innocent. 3. in concilio generali constitutione 11. quæ est in 4. collect. & in Gregor. sub eod. tit. ss Sic Raim. & Innoc. assignetur, concil. tribuatur, Barcin. tt Hæc recte addit Cont. a Raim. prætermittis: quæ sunt in concil. & apud Innocent. uu Instituat, unus Tarr. solus. xx Sive pro seu, concil. seu magisteris, Cont. quod nondum placuit. yy Fuit, unus Tarr. fuerit, Cont. aliis omittis; ad hoc fuerit, concil. aptius.

zz Vox omnino in Gregor. non est: est in concil.

exigat, vel sub obtentu (a) alicujus consuetudinis, ab eis, qui docent (b), aliquid quærat, nec docere quemquam (c), qui sit idoneus, expetita licentia (d) interdicat: qui vero contra hoc venire præsumperit, ab ecclesiastico fiat (e) beneficio alienus: dignum quippe esse videtur (f), ut in ecclesia Dei fructum (g) sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit (h) docendi licentiam, ecclesiasticum profectum nititur impedire.

## CAPUT II.

Alexander III. Winton. Episcopo (i), pars c. Nuntios (k).

c. 2. eod.

**P**rohibeas attentius de cetero, ne (l) in parochia tua pro licentia docendi ab aliquo aliquid exigatur (m), aut etiam (n) promittatur. Si quid vero post prohibitionem tuam (o) fuerit solutum, vel promissum, promissum remitti (p), solutum facias ap. ces. restitui (q), sciens quod scriptum est, gratis accepistis, gratis date (r). Sane si aliquis (s) occasione hujus prohibitionis (t) distulerit magistros (u) in locis congruis instituere (x), liceat tibi de concessione nostra omni contradictione, & (y) ap. postposita (z), ibidem viros providos, & discretos aliorum instructioni præficere (aa).

## CAPUT III.

Idem.

**Q**uanto Gallicana ecclesia majorum (bb) c. 3. eod. personarum scientia, & honestate præfulget (cc), & eo (dd) cautius nititur curare (ee), quæ confundere videantur [ff] ecclesiasticam honestatem, tanto vehementiori dignos animadversione eos censemus (gg), qui nomen magistri scholarum (hh), & dignitatem assument in ecclesiis vestris, & sine certo pretio (ii) ecclesiasticis viris docendi alios licentiam non impediunt (kk). Cum autem hæc prava, & enormis (ll) consuetudo, a cupiditatis radice processit (mm), & decorem admodum ecclesiasticæ unitatis confundat (nn); providendum vobis est (oo), & summopere satagendum, ut consuetudo ipsa (pp) de ecclesiis vestris extirpetur, cum vobis (qq) præcipue, & specialiter adscribatur, si quid in ecclesiis eisdem (rr) laude dignum inveniatur, vel reprehensione notandum: sub anathematis ergo (ss) interminatione curetis (tt), ne qui dignitatem (uu), si dignitas dici potest, fingentes [xx] pro præstanda licentia docendi alios, ab aliquo amodo (yy) exigere aliquid præsumant; sed eis districte præcipiatis (zz), ut quicumque viri idonei, & litterati volunt regere (aaa) studia litterarum, eos sine (bbb) molestia, & exactione qua-

a Et ne amplius sub obtentu, vetus Tarrac. solus. b Sic vetus Gregor. bis pro eis, concil. docentur pro docent, alter vetus Gregor. & Barcin. ab eis quos docet, Cont. & alii. c Sic Raim. quempiam, concil. d Petita pro expetita, duo veteres Tarr. expetita licentia, qui sit idoneus, concil. petita licentia illis, Cont. & alii editi. e Sit, vetus Gregor. solus. f Quidem pro quippe, concil. verbum esse, omittunt Raimund. & Contius. g Sic in concil. fructum, duo veteres Gregor. altera voce omissa: fructus, Cont. & alii. h Sic Raim. dividens, concil. i Winton. vetus Tarracon. & vetus Gregor. Winton. alter vetus Gregor. Vintonien. Cont. & alii aptius. Lunden. concil. d. parte 2. cap. 17. tit. de simonia, & ne merces pro ecclesiæ consecratione recipiatur &c. vel pro licentia docendi. k Sic etiam Cont. hæc omittunt Raim. & concilia: exstat integra clausula cap. 3. de decimis hujus collect. Winton. Episcopo inscripto, & in concil. parte 4. cap. 3. l Sic in concil. ne de cetero, vetus Tarracon. Prohibeas, ne, Raimund. & Cont. aliis omittis. m Aliquid ab aliquibus exigatur, vetus Tarracon. alios aliquid exigatur, concil. exigatur aliquid, Raimund. aliis omittis. n Vox etiam, in uno Tarracon. solam omittitur. o Sic etiam concil. postea, Raim. & Cont. ceteris neglectis. p Sic in concil. remitti pro missum facias, Raimund. q Solutum reddi facias appellations cessante, concil. Ante verba edita & additur in vet. Tarracon. & restitui ap. ces. solutum, multi Gregor. & desideratur in veteri Gregor. r Sic Matthæi cap. 10. & Raim. Qui gratis &c. concil. vide, quæ diximus cap. 8. de simonia. s Sic in concil. siquis, est in vet. Tarracon. & in Gregor. t Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt in concil. u Congruos, additur in concil. tantum. x Constituere, vetus Gregor. solus. y Hæc etiam Raimund. & Cont. omittunt; sint licet in concil. z Appellatione cessante, concil. ut editum est, Raimund. aa Sic etiam in concil. providere, Barcinon. pro præficere. Ibi aliorum instructioni præficere viros providos, & discretos, vet. Gregor. aliquorum pro aliorum, alter vetus: providos, honestos, & discretos, Contius, & alii. bb Recte Contius addit omissa prius a Raim. quæ sunt etiam in concil. d. parte 2. cap. 18. Quanta pro Quanto, vetus Tarracon. non optime. ,, Hoc cap. fuit impetratum contra Cancellarium Parisiens. ,, qui a quolibet docente marcham unam exigebat ,, Vincent. cc Sic tam conc. quam Cont. præfulget, vet. Tarrac. dd Vox & omissa est a Cont. exstat in concil. ee Sic in concil. cavere, Barcin. & Cont. nitatur curare, unus Tarracon. ff Sic in concil. & apud Cont. videntur, duo Tarracon. gg Sic in concil. esse, additur in duobus Tarracon. ante vocem eos. Dignos esse animadversione censemus, Raim. hh Sic etiam concil. & veteres Gregor. scholarium, vetus Tarrac. & Cont. & alii: magistrorum, Barcinon. ii Vox certo desideratur in concil. est in Gregor. sine pretio certo, duo Tarracon. kk Scribendum est, non impendunt, ut est in uno Tarracon. & in concil. & in Gregor. ll Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. mm Processerit, Raimund. ex cupiditatis radice processerit, concil. nn Honestatis pro unitatis, concil. & Barcin. & vetus Tarracon. & multi Gregor. confundit, alter Tarracon. ecclesiasticum confundat, vetus Gregor. oo Nabis pro vobis, concil. & duo Tarracon. quod non æque proba. Multa omittunt Raimund. & Contius. pp Ista, concil. qq Cum nobis, concil. quod nondum prætuli. rr Eis, vetus Tarracon. ipsis, concil. ss Sic in concil. ante hæc verba addit Raimund. mandamus, quatenus consuetudine ipsa de vestris ecclesiis extirpata; vox ergo non est in Gregor. tt Prohibere curetis, concil. curetis prohibere, vetus Tarracon. sed olim, ut editum est; inhibere curetis, alter Tarracon. in quo etiam vox curetis antiquior altera est: hoc inhibere curetis, Raimund. uu Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. dignitate, concil. aptius. xx Malo fungentes, ut est in concil. yy Sub aliquo modo, concil. quod non æque placet. zz Sic in concil. districte præcipientes, Raim. aliis omittis. aaa Volint pro volunt, vetus Tarracon. voluerim, duo alii Tarrac. & concil. & multi Gregor. legere pro regere, unus ex veteribus Gregor. bbb Vox eos, neque in concil. est, neque in Gregor.